租赁安全、环保协议书
甲方（出租方）：

乙方（承租方）：
根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》、《福建省消防条例》、《厦门市消防管理若干规定》、《中华人民共和国环境保护法》等法律法规和有关规定，为进一步加强租赁厂房或场地的安全、环保管理工作，最大限度地减少各类事故的发生，双方特订立以下安全、环保协议书，作为双方签订的厂房或场地租赁合同(编号：               )的附件，以明确双方的权利义务。
一、责任目标
乙方应将承租厂房或场地的安全、环保管理纳入工作范围，通过设立必要的安全、环保管理机构、岗位、人员负责该厂房或场地的安全、环保管理工作以及制定相应的安全、环保管理制度，确保该厂房或场地的安全环保处于可控状态。
1、伤亡事故：确保本场所使用物业区域内无因安全、环保管理问题导致的人员死亡及重伤事故出现。
2、消防考核指标：（1）本场所“三合一”整治率达100%（“三合一”含义：住宿与生产、仓储、经营一种或一种以上使用功能违章混合设置在同一建筑空间内。其中该同一建筑空间可以是一独立建筑或建筑中的一部分）；（2）专、兼职防火员配备率达100%；（3）消防设施配备、完好率达100%；（4）禁止在租赁场地内违规使用明火。
3、安全管理指标：建立、落实全员安全生产责任制，逐级签订责任书和建立领导机构率达100%；各类隐患整改率达100%。
4、环保管理指标：不违规排放废气、废水及固体废物，按要求处理危险废物。
二、甲方权利和义务
1、定期组织安全、环保检查，对发现的安全、环保隐患及时发出整改通知书，并督促整改。
2、对乙方提出的涉及甲方有关安全、环保问题，积极协助解决。
三、乙方权利和义务
1、乙方是该厂房或场地的安全、环保责任人，全面负责本租赁物业区域内的办公场所及生产经营活动的安全、环保工作，同时指定专人负责日常消防安全、环保管理工作，进行经常性安全、环保检查，及时消除各种安全、环保隐患。
2、乙方应严格执行《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》、《福建省安全生产条例》、《福建省消防条例》、《厦门市消防管理若干规定》、《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国特种设备安全法》、《安全生产许可条例》、《企业安全生产费用提取和使用管理办法》、《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》等政府部门的有关安全、消防、环保方面的法律法规、部门规章以及强制性标准，因乙方违反相关法律法规造成的一切后果，一切责任由乙方承担。
3、乙方应在其资质范围与许可范围内从事经营活动，按《福建省安全生产条例》要求配备专兼职安全管理人员。
4、乙方应当开展安全生产标准化建设，保证作业场所和设备、设施及其设计符合标准、规范要求，按照国家有关规定制定和完善安全生产操作规程，建立包含下列内容的安全生产规章制度：安全生产责任和安全生产绩效、奖惩管理;安全生产检查、生产安全事故隐患排查整改、应急处置和报告、调查处理;安全生产教育和培训、职业病危害防治、劳动防护用品的配备和管理;危险作业场所、重要岗位、特种作业人员、设备设施、重大危险源监控的安全管理;安全生产投入以及费用管理;对承包、承租单位的安全管理;消防管理；其他保障安全生产的内容。
5、乙方应当对特种设备进行自行检测和维护保养，对国家规定实行检验的特种设备应当及时申报并接受检验；应当建立岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度，制定操作规程，保证特种设备安全运行；应当对其使用的特种设备进行经常性维护保养和定期自行检查，并作出记录；应当对其使用的特种设备的安全附件、安全保护装置进行定期校验、检修，并作出记录；应确保特种作业人员应当按照国家有关规定取得相应资格，方可从事相关工作。
6、乙方应在容易造成高处坠落、物体打击、机械伤害、触电的岗位或者场所，设置防护设施、设备，采取并落实必要的安全防范措施。
7、在危险场所动火作业、有限空间内作业以及吊装、挖掘、拆除、高处作业等危险作业时，乙方应制定相关管理制度，严格执行危险作业管理规定，制定现场管理及应急处置方案，安排专门人员进行现场安全管理，国家规定需要具备专业资质证书的人员应当持证上岗。
8、乙方不得在租赁区域运输、存放、使用易燃易爆、剧毒、强腐蚀性和放射性等危险物品。
9、作业场所存在粉尘、噪声、振动、高温、辐射、生产性毒物等职业病危害的，乙方应当执行国家职业病危害项目申报、职业病防护设施设置、职业病危害因素监测及评价等制度，配置符合规定和标准的职业病防护设备、设施，落实各项防治措施。对从事接触职业病危害因素作业的从业人员，乙方应当按照国家有关规定组织职业健康检查，将检查结果如实告知从业人员，并建立职业健康档案，实行健康监护。
10、乙方应严格履行以下消防职责：配备、管理、维护消防设施、器材和消防安全标志；应组织对本单位所有从业人员学习防火、灭火和火灾逃生常识，每年至少组织2次消防演练；应每日组织防火检查，及时消除火灾隐患；制定灭火和应急疏散预案并每年组织演练；应保持疏散走道、疏散楼梯、安全出口畅通无阻，不得在租赁场所混合设置“三合一”场所；不得私自乱拉乱接电器线路；不准使用“三无”电器；无人办公时应及时关闭自用的电源；厂房或场地装修禁止采用易燃材料，并遵守甲方的装修规定。
11、乙方应严格履行以下用电安全管理职责：严格执行《用电安全导则(GB/T 13869-2008)》；从事电气作业的特种作业人员应经专门的安全作业培训，在取得相应特种作业操作资格证书后，方可上岗；所有电气设备设施必须有可靠的接地（接零）装置，防雷和防静电设施必须完好，每年应定期检测。
12、乙方应确保动力（照明）配电箱（柜、板）内外整洁、完好、无杂物、无积水，有足够的操作空间，符合安全规程要求；箱（柜、板）体PE可靠；各种电气元件及线路接触良好，连接可靠，无严重发热烧损现象；箱（柜、板）内插座接线正确，并配有漏电保护器；保护装置齐全，与负载匹配合理；外露带电部分屏护完好；编号、识别标记齐全，醒目。
13、乙方应确保设备的防护罩、盖、栏应完整可靠；各联锁、紧停、控制装置灵敏可靠；局部照明应为安全电压；PE等电器完好可靠。
14、乙方应严格执行《生产经营单位安全培训规定》，做好新职工进厂三级教育、特种作业人员培训教育、全员教育、复工教育、安全管理人员教育等安全培训工作。
15、乙方应为本单位所有从业人员购买工伤社会保险。
16、乙方使用的工业气瓶必须满足以下要求：气瓶必须在检验周期内使用，外观无缺陷及腐蚀，漆色及标志正确、明显，安全附件齐全、完好；气瓶储存仓库必须状况良好，安全标志完善，各种瓶及空、实瓶应分开存放，存放量符合规定（同一作业点气瓶放置不超过5瓶；若超过5瓶但未超过20瓶的情况下应有防火防爆措施；超过20瓶以上，应设置二级瓶库），标记明显，间距合理，各种护具及消防器材齐全、可靠；使用过程中防倾倒措施可靠，工作场地存放量符合规定，并与明火间距大于10米。
17、乙方应确保使用的空压机机身、曲轴箱等主要受力部件无影响强度和刚度的缺陷，所有紧固件必须牢靠并有防松措施；压力表、温度表（计）、安全阀、液位计（油标）等安全装置（附件）应完整、灵敏可靠，且在检测周期内使用；电气设备符合安全要求，设备旁应设紧急停机按钮保护装置（开关）。
18、乙方应确保电焊机使用符合以下要求：电源线、焊接电缆与电焊机连接处的裸露接线板，应采取安全防护罩或防护板进行隔离，以防止人员或金属物体接触；电焊机外壳必须接地或接零保护，接地或接零装置连接良好，并定期检查；电焊机一次侧电源线长度不超过5m，电源进线处必须设置防护罩。电焊机二次线必须连接紧固，无松动，接头不超过3个，长度不超过30m；每半年应对电焊机绝缘电阻检测一次，且记录完整；电焊钳夹紧力好，绝缘良好，手柄隔热层完整，电焊钳与导线连接可靠。
19、乙方应确保使用的手持电动工具符合以下要求：手持电动工具根据使用的环境不同选择相应的绝缘等级；手持电动工具至少每3个月进行一次绝缘电阻检测，且记录完整有效；手持电动工具的防护罩、盖板及手柄应完好，无破损，无变形，不松动；电源线中间不允许有接头和破损；不得跨越通道使用。
20、乙方应做好进入租赁区域的单位和个人的安全、环保管理工作，确保其在资质范围与许可范围内从事经营活动，签订安全、环保管理协议，
21、乙方进场时要对工作环境及相关设施进行检查和确定，如有安全、消防、环保方面的问题及时与甲方联系，入驻前未及时反馈的，一切责任均由乙方承担。
22、乙方作为独立的公司主体，应到区环保局备案，执行国家的环保法律法规，如未遵守相关法律法规造成环保事故的责任由乙方承担。
23、乙方生产所产生的工业废水、工业废气必须做到达标排放，废水、废气处理设施自行负责，噪声须控制在许可范围内。
24、危险废弃物不得往甲方垃圾房及园区丢弃，应设置专门的区域储存，并委托有资质的单位处理，费用由乙方自理。
25、接受甲方的安全检查，按要求完成甲方提出安全、环保隐患的整改工作，无条件服从甲方对安全管理的合理要求。
26、租赁期间，因乙方违反有关安全、环保法律、法规，或对安全生产、环保管理不力，或违章操作（使用）等发生事故或案件，应由乙方负全部责任，因此造成的一切损失及费用，均由乙方承担。
27、租赁期间，负责门前“三包”。
28、甲方因乙方责任违规丢弃危险废弃物或其他事项被环保或安监部门处罚的，处罚金额由乙方进行承担并负责消除负面影响。
29、乙方应服从甲方的安全与环保方面管理，甲方对乙方现场存在的安全隐患与环保问题有权指出并要求乙方及时按要求整改。如不按要求及时整改，甲方可按性质对乙方进行罚款，直至解除双方的租赁合同。
30、由于乙方未严格执行本协议书的约定内容，造成的一切的损失和事故责任均由乙方承担。
三、惩处
1、乙方如有违反本协议约定的，甲方可要求乙方缴纳200元至5000元违约金，经甲方下发安全、环保隐患整改要求，未在规定时间内整改或拒不整改的，甲方可要求乙方缴纳400元至10000元违约金；如甲方第二次下发安全、环保整改要求，未在规定时间内整改或拒不整改的，违约金翻倍，同时，甲方可以直接解除租赁合同，甲方不承担任何违约责任。
2、违约金由甲方直接从租赁保证金中扣除，乙方应立即补足租赁保证金。
[bookmark: _GoBack]3、本协议与其他甲方双方签订的协议相冲突的，则甲方有权自行决定依照本规定或是《场地/厂房租赁合同》（编号：           ）的约定追究乙方违约责任。
四、其他约定事项
1、如发生争议，可向甲方所在地有管辖权的人民法院起诉。
2、本责任书一式贰份，双方各执壹份，自签订之日起生效。
3、本责任书为厂房或场地租赁合同的附件，本责任书未约定事项，按照厂房或场地租赁合同的相关约定执行。

甲方（盖章）：                           乙方（盖章）：

代表签字：                              代表签字：

签订日期：  年  月  日